SỞ LAO ĐỘNG THƢƠNG

BINH XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TÚY TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 410/KH-CSĐTNMT Sơn La, ngày 17 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc chuyển đổi số của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021, Kết luận 352-KL/TU

ngày 31/8/2021 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai

đoạn 2021-2025 định hƣớng đến năm 2030. Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Lao

động Thƣơng binh và Xã hội về việc đề xuất nội dung chuyển đổi số để sở có

căn cứ xây dựng kế hoạch. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch

cụ thể nhƣ sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm giúp Cơ sở Điều trị

nghiện ma túy tỉnh luôn linh hoạt, chủ động, nhanh, tiết kiệm thời gian xử lý

công việc, tiết kiệm thời gian, chi phí cho thân nhân gia đình học viên. Góp phần

xây dựng hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, an toàn, hiện đại phù hợp với xu

thế phát triển của xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1 Mục tiêu cơ bản đến năm 2025

Đầu tƣ đƣờng truyền Intenet tốc độ cao hơn mức hiện tại, kết nối thông

suốt với Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội và các cơ quan trên địa bàn tỉnh

và ngƣời dân. Nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin bao gồm: máy tính,

mạng nội bộ, các trang thiết bị cần thiết khác để phục vụ ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số.

Nghiên cứu tổ chức hình thức thăm gặp trực tuyến cho thân nhân, gia đình

học viên và gửi tiền báo ăn thêm qua hình thức chuyển khoản cho đơn vị.

100% viên chức đƣợc giao nhiệm vụ phải trao đổi tài liệu công việc qua

hòm thƣ điện tử công vụ (không sử dụng thư điện tử có nguồn gốc nước ngoài).

100% văn bản trao đổi giữa các phòng chuyên môn đều phải sử dụng văn

bản điện tử; việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số và thực hiện liên thông

trong phần mềm quản lý văn bản và điều hành Ioffice .

100% viên chức đang đƣợc cấp sử dụng phần mềm Ioffice đều đƣợc cài

2

ứng dụng VNPT Ioffice 4.1 trên thiết bị di động thông minh để có thể xử lý

công việc ở bất cứ nơi đâu. Tích hợp thông báo qua SMS khi có văn bản đến

trên thiết bị di động.

Nghiên cứu, thực hiện việc ký số văn bản điện tử dành cho lãnh đạo trên

thiết bị di động thông minh.

Phấn đấu 100% viên chức đơn vị sử dụng thành thạo các phần mềm phục

vụ cho công việc.

Xây dựng, phát triển trang thông tin điện tử có giao diện dành cho thiết bị

di động, có tƣơng tác trực tiếp với ngƣời dân, thân nhân gia đình học viên trong

việc tra cứu thời gian hoàn thành cai nghiện, giải quyết chế độ chịu tang, thăm

gặp…

100% viên chức, ngƣời lao động có tài khoản thanh toán điện tử, 60% sử

dụng thành thạo thanh toán điện tử.

2.2 Mục tiêu cơ bản đến năm 2030

90% thân nhân gia đình học viên đƣợc thăm gặp trực tuyến qua ứng dụng

di động. 70% có thể thực hiện gửi tiền ăn thêm cho học viên qua hình thức

chuyển khoản.

70% ngƣời dân, thân nhân, gia đình học viên tƣơng tác trực tiếp về công

tác cai nghiện ma túy qua trang thông tin điện tử thông qua thiết bị di động,

không cần đến trực tiếp để giải quyết. Tỉ lệ ngƣời dân, thân nhân, gia đình học

viên hài lòng về hình thức tƣơng tác này đạt 90%.

80% viên chức, ngƣời lao động sử dụng thành thạo hình thức thanh toán

điện tử không dùng tiền mặt.

98% công việc yêu cầu giải quyết trên môi trƣờng số phải đƣợc thực hiện.

Lãnh đạo thực hiện ký số văn bản bất cử nơi đâu thông qua thiết bị di

động thông minh.

Nâng cấp mạng nội bộ (LAN) phòng chuyên môn; nâng cấp, bổ sung thiết

bị CNTT, đảm bảo an toàn thông tin, thực hiện chuyển đổi Ipv6.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan

thực hiện chuyển đổi toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin, Internet sang ứng

dụng địa chỉ giao thức Internet thế hệ mới (IPv6).

II. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trƣơng, chính của Đảng và Nhà nƣớc

về chuyển đổi số trên bằng các hình thức khác nhau nhƣ: Trên phần mềm

Ioffice, qua các cuộc họp Chi bộ, tổ đảng, giao ban hàng ngày của cơ quan, của

phòng trang thông tin điện tử của Cơ sở, hệ thống phát thanh nội bộ...nhằm nâng

cao nhận thức viên chức, ngƣời lao động của cơ quan về sự cần thiết và tính cấp

thiết của chuyển đổi số.

3

Ban Giám đốc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, cho phép thử nghiệm

cái mới, ứng dụng các công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững, thúc đẩy

phát triển ứng dụng công nghệ số vào thực hiện nhiệm vụ.

Tuyển dụng, đào tạo, bồi dƣỡng viên chức có chuyên môn về công nghệ

thông tin có trình độ, năng lực thực hiện nhiệm vụ trong chuyển đổi số.

Xây dựng lề lối, phƣơng thức làm việc ứng dụng hiệu quả công nghệ

thông tin trong quản lý, điều hành công việc tại cơ quan góp phần nâng cao hiệu

quả hoạt động tại cơ quan và phục vụ ngƣời dân, thân nhân gia đình học viên

ngày càng tốt hơn.

Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho viên chức, ngƣời

lao động Cơ sở.

Tuyên truyền qua buổi thăm gặp thân nhân, gia đình học viên, thông tin

trong sổ thăm gặp, qua trang thông tin điện tử về chuyển đổi số, tƣơng tác trực

tiếp qua trang thông tin điện tử không cần đến trực tiếp. Và có thể đƣợc thăm

gặp trực tuyến qua thiết bị di động thông minh.

2. Thời gian thực hiện

* Giai đoạn 2021 – 2025:

Đầu tƣ nâng cao đƣờng truyền internet

100% sử dụng hòm thƣ công vụ để trao đổi công việc

100% viên chức đang đƣợc cấp phần mềm Ioffice sử dụng thành thạo ứng

dụng VNPT Ioffice 4.1 trên thiết bị di động thông minh để có thể xử lý công

việc ở bất cứ nơi đâu.

Nghiên cứu tổ chức hình thức thăm gặp trực tuyến cho thân nhân, gia đình

học viên và gửi tiền ăn thêm qua hình thức chuyển khoản cho đơn vị.

Tổ chức thí điểm trong việc thăm gặp trực tuyến qua thiết bị di động

thông minh và gửi tiền ăn thêm qua hình thức chuyển khoản.

* Giai đoạn 2025 – 2030:

Sử dụng chữ ký số trên thiết bị di động thông minh dành cho lãnh đạo.

Ngƣời dân, thân  nhân gia đình học viên tƣơng tác trực tiếp thông qua

trang thông tin điện trong việc tra cứu thời gian hoàn thành cai nghiện, giải

quyết chế độ chịu tang, thăm gặp…

80% viên chức, ngƣời lao động sử dụng thành thạo hình thức thanh toán

điện tử không dùng tiền mặt.

Đảm bảo ổn định trong việc tổ chức thăm gặp trực tuyến qua thiết bị di

động và gửi tiền ăn thêm qua hình thức chuyển khoản.

Chuyển đổi toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin, Internet sang ứng dụng

địa chỉ giao thức Internet thế hệ mới (IPv6)

III. GIẢI PHÁP

4

1. Chuyển đổi số không chỉ là công việc riêng của hệ thống chính quyền,

mà là yêu cầu chung của toàn cán bộ viên chức và ngƣời lao động trong Cơ sở.

Vì vậy, cần tăng cƣờng công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về

chủ trƣơng của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc liên quan đến chƣơng trình

chuyến đối số để viên chức, ngƣời lao động, ngƣời dân và thân nhân gia đình

học viên nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận tự giác tham gia chuyển đối số.

2. Tăng cƣờng vai trò, trách nhiệm, năng lực của các phòng chuyên môn,

cá nhân đƣợc giao nhiệm vụ triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số.

3. Xây dựng kế hoạch chi tiết để phân công cụ thể, phối hợp thống nhất,

rõ thẩm quyền, trách nhiệm giữa các phòng chuyên môn.

3. Nghiên cứu, thử nghiệm và tham mƣu thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi

số trong lĩnh vực, nhiệm vụ đƣợc giao về công tác cai nghiện ma túy.

4. Tập trung nguồn lực để chuyển đổi số. Hàng năm bố trí kinh phí bảo

đảm theo dự toán đƣợc phê duyệt để triển khai các Chƣơng trình, nhiệm vụ, nội

dung đƣợc Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội phê duyệt.

III. KINH PHÍ

Ƣớc tính kinh phí thực hiện theo kế hoạch: 742.600.000 đồng (Có dự

toán kèm theo)

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nƣớc và các nguồn hợp

pháp khác.

2. Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong dự toán

ngân sách hằng năm đƣợc đƣợc Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội phê

duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

Nghiên cứu, tham mƣu với Ban Giám đốc về thực hiện chuyển đổi số, đôn

đốc việc triển khai, giám sát việc thực hiện chuyển đổi số của đơn vị.

Phối hợp cùng phòng Tài vụ dự toán, cân đối ngân sách trong việc thực

hiện chuyển đổi số.

Là đấu mối, phối hợp với các phòng chuyên môn hƣớng dẫn về chuyển đổi

số cho viên chức và ngƣời lao động để thực hiện nhiệm vụ.

Tham mƣu xây dựng các văn bản về chuyển đổi số để hoạt động đảm bảo

hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

Báo cáo Ban Giám đốc kết quả triển khai thực hiện.

2. Phòng Tài vụ

Phối hợp với Văn phòng dự toán, cân đối ngân sách trong việc thực hiện

chuyển đổi số theo nguồn kinh phí đƣợc giao.

3. Các phòng chuyên môn

5

Phối hợp với Văn phòng triển khai tích cực, hiệu quả nội dung và nhiệm vụ

đề ra. Chủ động đề xuất các nội dung vƣớng mắc phát sinh trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi số của của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy

tỉnh giai đoạn 2021-2025 và định hƣớng đến năm 2030. Trình Sở Lao động

Thƣơng binh và Xã hội xem xét, căn cứ để xây dựng kế hoạch chung của

ngành./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động TBXH;

- Ban Giám đốc;

- Lƣu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

6

Stt Tên nhiệm vụ, dự án
Đơn vị chủ trì

triển khai
Mục tiêu đầu tư

Quy mô nội

dung đầu tư

Thời gian

triển khai

Tổng mức

đầu tư dự

kiến

(triệu đồng)

Nguồn vốn (ghi

rõ nguồn v ốn là

Ngân sách Trung

ương; ngân sách

tỉnh; ngân sách

huyện; vốn ODA,

...)

1 Nâng cấp đƣờng truyền internet

Cơ sở Điều trị

nghiện ma túy

tỉnh

Đáp ứng đƣợc truyền tải

thông tin tốc độ cao
 2022

3 (trên 1

tháng)
Ngân sách tỉnh

2
Xây dựng hệ thống tổ chức thăm gặp

trực tuyến

Cơ sở Điều trị

nghiện ma túy

tỉnh

Tổ chức cho thân nhân gia

đình học viên thăm gặp

trực tuyến

 2022 - 2027 211  ….

3
Xây dựng, nâng cấp tối ƣu trang thông

tin điện tử

Cơ sở Điều trị

nghiện ma túy

tỉnh

Nâng cấp trang thông tin

điện tử có giao diện dành

cho thiết bị di động, có

tƣơng tác trực tiếp với

ngƣời dân, thân nhân gia

đình học viên trong việc tra

cứu thời gian hoàn thành

cai nghiện, giải quyết chế

độ chịu tang, thăm gặp…

 2025 30 ….

7

4
Nâng cấp hệ thống Ioffice (thông báo

văn bản đến, họp.. Qua tin nhắn SMS)

Cơ sở Điều trị

nghiện ma túy

tỉnh

Khi có thông báo văn bản

đến cần xử lý hoặc thông

báo nội dung bằng tin nhắn

của điện thoại

 2022
0,6 (trên 1

tháng)
….

5
Nâng cấp bổ sung thiết bị CNTT, mạng

nội bộ (LAN) phòng chuyên môn

Cơ sở Điều trị

nghiện ma túy

tỉnh

Nâng cấp mạng nội bộ

(LAN) phòng chuyên môn;

nâng cấp, bổ sung thiết bị

CNTT, đảm bảo an toàn

thông tin, thực hiện chuyển

đổi Ipv6.

 2026 465 ….